[258v] Nullae celebrantur missae ex institutione seu ex legato, sed solum ad instantiam devotorum.

Visitavit fontem baptismalem in conca lapidea cum suo operculo ligneo amovibili, undequaque munitum cancellis ligneis bene connexis cum altiori ciborio ornato suo conopaeo ex tela violacei coloris, et in summitate est imago sculpta sancti Ioannis Baptistae. In angulo autem dicti cancelli mandavit fieri parvulam capsulam, in qua possint conservari vasa stamnea cum oleis chrismatis et cathecumenorum.

In fenestella lapidea quae est a cornu epistolae altaris maioris mandavit intus ornari aliquo panno et ibi conservari oleum sanctum pro infirmis quod est intra vas stamneum, et exterius super inscribi *Oleum infirmorum*.

Sacristia est valde decenter provisiva, et tantum execravit planetam

pourvu. Il a son calice avec une coupe en argent et pour le reste, comme la patène, de bronze doré, ses voiles et corporaux, trois aubes et leurs amicts, une chasuble violette et une autre des différentes couleurs, un missel ainsi qu'un autre pour les messes des défunts, et des parements d'autel. L'autel est entretenu par ses héritiers. Mais la lampe qui y brûle est entretenue à la dévotion d'Alessandro Emmanueli.

[258v] Aucune messe n'est célébrée par institution ou legs mais seulement sur l'instance des dévots.

Il a visité les fonts baptismaux dans une cuve de pierre avec son couvercle de bois amovible ; de toute part muni d'une balustrade de bois bien jointe avec le *ciborium* plus haut orné de son conopée en toile de couleur violette et au sommet il y a une représentation sculptée de saint Jean Baptiste. Il a mandé de faire dans un coin de la dite balustrade un petit coffre où pouvoir conserver les vases d'étain avec les huiles du chrême et des catéchumènes.

Pour la niche de pierre qui est du côté de l'Épître du maître autel, il a mandé de l'orner à l'intérieur de quelque tissu et d'y conserver l'huile sainte pour les malades qui est à l'intérieur d'un vase d'étain et d'y inscrire à l'extérieur *Huile des malades*.

La sacristie est très décentement pourvue et il a seulement

sericeam nigri coloris.

Sedes confessionales sunt ad formam et totum corpus ecclesiae suis fornicibus valde decens est.

[259r] Huic ecclesiae est annexa quaedam capella in quam ingreditur ex ecclesia et ex alio ostio quod respondet extra ecclesiam. Altare est sub titulo beatissimae Virginis de Redemptione captivorum. Iconem altaris, cum sit in pluribus partibus lacera, mandavit renovari; in reliquis altare est abunde provisum de omnibus et in quodam scrinio a cornu epistolae conservantur paramenta pro celebratione missae una cum calice habente cuppam et patenam argenteas.

Dicta capella est de iure patronatus domini Iosephi de Algaiola, et in ea sepultura pro sua familia; manutenetur in omnibus a praefato domino et in ea celebrantur missae centum circiter ex legato sui patris Antonii.

Ad hoc altare est aggregata societas sanctissimae Trinitatis pro redemptione captivorum, et eleemosynae pro captivis colliguntur per priores et expenduntur iuxta mandata reverendorum patrum de Mercede, scilicet sancti Benedicti de Genua, et rationes redduntur coram parcho [259v] et

déconsacré une chasuble de soie de couleur noire.

Les confessionaux sont à la norme et tout le corps de l'église est fort décent avec ses voûtes.

[259r] A cette église est annexée une chapelle dans laquelle on entre par l'église et aussi par une autre porte qui donne hors de l'église. L'autel est sous le titre de la très bienheureuse Vierge de la Rédemption des captifs. Il a mandé de rénover le tableau de l'autel, déchiré en plusieurs endroits ; pour le reste, l'autel est abondamment pourvu de tout et dans un coffret du côté de l'Épître sont conservés les parements pour la célébration de la messe et un calice avec une coupe et une patène en argent.

La dite chapelle est sous le droit de patronage du seigneur Giuseppe d'Algajola et il y a des sépultures pour sa famille ; elle est entretenue en tout par le dit seigneur et environ cent messes y sont célébrées sur le legs de son père Antonio.

A cet autel est associée une compagnie de la Très Sainte Trinité pour la rédemption des captifs [ordre des Trinitaires], et les aumônes pour les captifs sont collectées par des prieurs et dépensées selon les mandements des révérends pères Mercédaires, c'est-à-dire de San

novis prioribus.

[*en marge*] Oratorium sanctae Crucis de Algaiola

Visitavit deinde oratorium sub titulo sanctae Crucis, in quo est erecta societas Disciplinantium vestientium cappam albam et habentium capitula ab ordinario approbata. Oratorium praedictum non habet redditus certos, nisi fructus unius capitalis librarum centum et eleemosynas confratrum et piorum. Rationes redduntur a veteribus coram novis prioribus.

In altare celebratur aliquando ex devotione societatis et paramenta deferuntur ex parochiali.

Super altare vidit capsulam ex ligno inauratam cum suis crystallis et intus reliquias sanctorum Iusti, Magni et Mansueti martyrum, et intus etiam servatur instrumentum authenticum de dictis reliquiis. Mandavit praedictas reliquias aliquantulum altius elevari, ut possint videri a fidelibus, et seram ex parte interiori capsulae cooperiri velo sericeo rubei coloris et renovari inscriptiones nominum [260r] praedictorum sanctorum in charta pergamenae. Clavis dictae capsulae conservatur penes dominum rectorem. Pro nunc dicta

Benedetto de Gênes⁹, et les comptes sont rendus devant le curé [259v] et les nouveaux prieurs.

[*en marge*] Oratoire Santa Croce d'Algajola

Il a ensuite visité l'oratoire sous le titre de Santa Croce, où est érigée une compagnie de *Disciplinati* [Flagellants] qui portent cape blanche et ont des statuts approuvés par l'ordinaire. Ledit oratoire n'a pas de revenu fixe, si ce n'est les revenus d'un capital de cent livres et les aumônes des confrères et des gens pieux. Les comptes sont rendus par les anciens prieurs devant les nouveaux.

On célèbre parfois à l'autel à la dévotion de la compagnie, et les parements sont apportés de l'église paroissiale.

Sur l'autel, il a vu une châsse dorée en bois avec ses vitres et à l'intérieur des reliques des saints Giusto, Magno et Mansueto, martyrs ; à l'intérieur est également conservée l'acte authentique des dites reliques. Il a mandé d'élever un peu plus haut les dites reliques pour qu'elles puissent être vues des fidèles, de couvrir la partie de la serrure à l'intérieur de la châsse d'un voile de soie de couleur rouge et de rénover les inscriptions [260r] des noms des saints sur la feuille de parchemin. La

⁹ Les deux ordres des Trinitaires et des Mercédaires sont les deux ordres « rédempteurs », autrement dit voués au rachat des captifs. Cette église génoise, dans le quartier San Theodoro, est sous le titre de la Santissima Trinità e San Benedetto al Porto.

capsula conservatur in altare, operta conopaeo lineo albi coloris; sed ut decentius conservetur mandavit in dicto altare aptari aliam capsulam ligneam coloribus ornatam et munitam clave et sera, intus quam reponatur dicta capsula reliquiarum, et exponatur tantum in diebus solemnioribus.

Ecclesia sancti Georgii de Algaiola non est consecrata, quod sciatur; eius parochus seu rector est admodum reverendus dominus Dominicus Vulgherius ex Felige de Alexano, aetatis annorum 50 circiter, et <habet> bullas expeditas in curia episcopali Aleriensi; et ecclesiam obtinuit per concursum, quae vacavit per obitum reverendi domini Antonii Mariae de Antoninis de mense decembris sequutum.

Libri parochiales sunt ad formam.

Animae huius parochiae sunt 300 circiter et quae communicantur 240 circiter, et praecepto [260v] paschali paruerunt.

Doctrina christiana docetur diebus dominicis.

Manutentio ecclesiae parochialis est populi, cuius procuratores de collectis eleemosynis, contributionibus et de expensis rationes reddunt successoribus coram parochio.

clef de la châsse est conservée chez le seigneur recteur. La châsse est actuellement conservée dans l'autel, couverte d'un conopée de lin de couleur blanche ; mais pour la conserver plus décentement, il a mandé d'installer sur l'autel une autre châsse de bois ornée de couleurs et munie d'une clef et d'une serrure, à l'intérieur de laquelle puisse reposer la dite châsse de reliques et qu'elle soit exposée seulement pour les fêtes solennelles.

L'église San Giorgio d'Algajola n'est pas consacrée, qu'on sache ; son curé et recteur est le très révérend seigneur Domenico Vulgherio de Felce d'Alesani, âgé d'environ 50 ans et il a les bulles expédiées à la cour épiscopale d'Aleria et a obtenu l'église par concours – elle était vacante suite à la mort du révérend Antonio Maria Antonini survenue au mois de décembre.

Les livres paroissiaux sont à la norme.

Les âmes de cette paroisse sont environ 300 et celles qui communient environ 240, et ils ont obéi [260v] au précepte pascal.

La doctrine chrétienne est enseignée le dimanche.

L'entretien de l'église paroissiale revient au peuple, dont les procureurs rendent compte des aumônes collectées, des contributions et des dépenses à leurs successeurs devant le curé.

[*en marge*] Oratorium beatissimae Virginis Lauretanae

Visitavit extra Algaiolam oratorium sub invocatione beatissimae Virginis Lauretanae, de novo constructum ex devotione et sumptibus Thomae Origonis dicti loci; est provisum de calice cum cuppa argentea et patena ex aere inaurato, et unica planeta rubei et albi coloris cum sua alba, missali et velis; et manutenetur ex devotione praedicti Thomae, et praedicta conservantur in quadam arca lignea a cornu epistolae.

[*en marge*] Ecclesia parochialis sancti Sebastiani de loco Monticelli

Die 21 iunii.

Praefatus dominus Ferrarius visitator qui supra (etc.).

Accessit ad ecclesiam parochialem loci nuncupati Monticelli, quae est sub invocatione sancti Sebastiani et pro maiori [261r] commoditate populi supplet vicem parochialis ecclesiae, quae est sub titulo sancti Quirici in distantia dimidii stadii circiter. Facta igitur absolutione mortuorum,

Visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, quod deinde in

[*en marge*] Oratoire de la très bienheureuse Vierge de Loreto

Il a visité hors d'Algajola un oratoire sous l'invocation de la très bienheureuse Vierge de Loreto, construit à neuf à la dévotion du peuple et aux frais de Tommaso Origone du dit lieu ; il est pourvu d'un calice avec une coupe en argent, d'une patène de bronze doré, d'une unique chasuble de couleur rouge et blanche avec son aube, d'un missel et de voiles ; il est entretenu à la dévotion du susdit Tommaso et les éléments susdits sont conservés dans un coffre de bois du côté de l'Épître.

[*en marge*] Église paroissiale San Sebastiano du lieu de Monticello

21 juin.

Le susdit seigneur Ferrari visiteur, etc.

Il s'est rendu à l'église paroissiale du lieu appelé Monticello, laquelle est sous l'invocation de San Sebastiano et pour la plus grande [261r] commodité du peuple sert d'église paroissiale à la place de celle qui est sous le titre de San Quilico, à une distance d'environ un demi-stade. Après avoir donc fait l'absolution des morts,

Il a visité le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie qu'il a ensuite

pixide in totum argentea reposuit in capsula quae est subtus tabernaculum, quod est ex ligno inaurato. Sed quia praedicta capsula nullis est ornamentis decorata mandavit saltem anteriorem partem pingi coloribus et in ostiolo imaginem sanctissimae Eucharistiae seu Christi Iesu.

Habetur ulterius alia pixis parva cum cuppa tantum argentea inaurata pro communionem infirmorum.

Item ostensorium ex argento inaurato pro processionibus.

Insuper tres calices, unus quidem totus argenteus cum sua patena, alii vero solum argentei quoad cuppam.

Visitavit deinde capsulam ex ligno inaurato cum suis crystallis, intra quam [261v] conservantur reliquiae sanctorum martyrum Peregrini, Foelicis, Boni, Donati et Optati, de quibus habetur instrumentum authenticum quod repositum est intra ipsam capsulam. Sed quia est operculum facile ad aperiendum mandavit quanto citius glutine firmari, ita ut non possit amplius aperiri; et ad ostendendum visitoribus successoribus aliquod monumentum de veritate reliquiarum mandavit fieri copiam in forma authentica de instrumento quod dictum est repositum esse in ipsa capsula, quae conservatur in fenestella a cornu epistolae altaris maioris cum sua fenestra vitrea a parte anteriori; et quia haec est facile amovibilis mandavit muniri sua sera et clave

reposé dans la pyxide entièrement en argent dans la châsse qui est sous le tabernacle, lequel est en bois doré. Mais comme la susdite châsse n'est décorée d'aucun ornement, il a mandé d'en peindre au moins l'avant en couleurs et [de peindre] sur la petite porte la représentation de la Très Sainte Eucharistie ou du Christ Jésus.

Il y a en outre une autre pyxide dont seule la coupe est en argent doré pour la communion des malades.

De même, un ostensor en argent doré pour les processions.

En outre, trois calices, dont un seul est entièrement en argent avec sa patène, les autres étant seulement en argent jusqu'à la coupe.

Il a ensuite visité une châsse en bois doré avec ses vitres, à l'intérieur de laquelle [261v] sont conservées des reliques des saints martyrs Pellegrino, Felice, Bono, Donato et Optato, à propos desquelles il y a un acte authentique qui est déposé à l'intérieur de cette châsse. Mais comme le couvercle est facile à ouvrir, il a mandé de le fermer au plus vite avec de la glu en sorte qu'il ne puisse plus être ouvert. Et pour montrer aux futurs visiteurs une preuve de l'authenticité des reliques, il a mandé de faire une copie en la forme authentique du document dont on a dit qu'il est déposé à l'intérieur de cette châsse. Cette dernière est conservée dans une niche du côté de l'Épître du maître autel avec sa

ad formam.

Visitavit deinde altare sanctissimae Virginis de Rosario, cui est aggregata societas Rosarii, et manuteneretur ab eadem societate, quae quidem nullos habet redditus certos, sed solum eleemosynas [262r] piorum et oblationes consororum, quae administrantur per priorissas, et in fine anni earum officii reddunt rationes prorissis novis cum interventu et assistentia admodum reverendi domini rectoris.

Visitavit deinde altare honorifice cum columnis constructum sub titulo beatissimae Virginis de Suffragio, quod manuteneretur ex eleemosynis quas quaestuant duo qui eliguntur de populo ab ipso rectore, cui deinde reddunt rationes dictarum eleemosynarum quae insumuntur pro missis celebrandis et ad ornatum altaris; tamen hortatus est admodum reverendo rectore ut curet institui societatem Suffragii cum aggregatione archiconfraternitatis Romae quae est de Suffragio.

Visitavit deinde altare sub titulo sanctissimae Virginis Conceptae Immaculatae, cui est annexum beneficium simplex habens de redditu libras trecentum circiter, cum onere missae quotidianae, salvo die uno in singulas

fenêtre vitrée à l'avant ; et comme elle est facilement amovible, il a mandé de la munir de sa serrure et de sa clef selon la norme.

Il a ensuite visité l'autel de la Très Sainte Vierge du Rosaire, auquel est associée une compagnie du Rosaire et il est entretenu par cette compagnie qui n'a aucun revenu fixe mais seulement les aumônes [262r] des gens pieux et les offrandes des consœurs ; elles sont administrées par des prieures et à la fin de l'année de leur office, elles rendent compte aux nouvelles prieures avec la participation et l'assistance du très révérend seigneur recteur.

Il a ensuite visité l'autel honorablement construit sous le titre de la Très Bienheureuse Vierge du Suffrage, lequel est entretenu sur les aumônes que quêtent deux [personnes] élues parmi le peuple par le recteur lui-même, auquel elles rendent ensuite les comptes des dites aumônes qui sont employées pour célébrer les messes et pour l'ornementation de l'autel. Il a cependant exhorté le très révérend recteur à s'occuper d'instituer une compagnie du Suffrage avec association à l'archiconfrérie du Suffrage de Rome.

Il a ensuite visité l'autel sous le titre de la Très Sainte Vierge de l'Immaculée Conception, auquel est annexé un bénéfice simple ayant environ 300 livres de revenu, avec charge d'une messe quotidienne, sauf

hebdomas, et altare et beneficium est de iurepatronatus domini capitanei Antonii Orticoni [262v] eiusdem loci, et capellanus de praesenti beneficiatus reverendus dominus Angelus Campocaseus ad nutum amovibilis, et implet legata missarum praedictarum. Insuper praedicti de familia Orticoni habent aliud legatum perpetuum, quod habet de capitale libras quinque centum in tot capitalibus censuum, quorum fructus debent impendi pro celebratione missarum pariter in hoc altare, et satisfaciunt sacerdotes de dicto loco.

Visitavit fontem baptismalem, qui habet concam lapideam, et mandavit iterum infundi olea sacra cum suppletione orationum quae dici consuescunt in sabbato sancto. Ibi etiam conservantur vasa stamnea cum oleo chrismatis et cathecumenorum. Mandavit fieri suum conopaeolum de tela cerulei coloris. Concam aquae lustralis quae est in circa medium ecclesiae mandavit transferri in situm viciniorem portae ecclesiae.

[263r] Sedes confessionales sunt ad formam.

Sacrario mandavit fieri suum ostiolum clave munitum.

Item mandavit aperiri fenestellam in pariete a cornu evangelii altaris maioris, intus panno violaceo ornatam, pro conservando oleo sancto pro

un jour chaque semaine. L'autel et le bénéfice sont sous le droit de patronage du seigneur capitaine Antonio Orticoni [262v] du même lieu ; le chapelain à présent bénéficiaire est le révérend seigneur Angelo Campocasso amovible *ad nutum* et il exécute les legs des messes susdites. En outre, les personnes susdites de la famille Orticoni ont un autre legs perpétuel qui a 500 livres de capital en autant de capital de cens, dont les revenus doivent être employés à la célébration des messes également à cet autel ; les prêtres du dit lieu y satisfont.

Il a visité les fonts baptismaux qui ont une cuve en pierre et il a mandé d'infuser de nouveau les saintes huiles en y ajoutant les oraisons qui sont habituellement dites le samedi saint¹⁰. Y sont également conservés les vases d'étain avec l'huile du chrême et des catéchumènes. Il a mandé de faire son petit conopée en toile de couleur bleue. Il a mandé de transférer le bénitier qui est presque au milieu de l'église au plus près de la porte de l'église.

[263r] Les confessionnaux sont à la norme.

Il a mandé de munir la petite porte du sacraire d'une clef.

De même, il a mandé d'ouvrir une niche dans la paroi du côté de l'Évangile du maître autel, ornée à l'intérieur d'un tissu violet, pour

¹⁰ Il s'agit vraisemblablement de renouveler la bénédiction des eaux baptismales avec la cérémonie de l'infusion des saintes huiles et leur mélange à l'eau, selon ce qui est effectué le samedi saint.

infirmis.

Sacristia est honorifice provisa de paramentis.

Corpus ecclesiae est pulchrum, cum fornicibus; mandavit fenestris ecclesiae fieri fenestras lineas.

[*en marge*] Oratorium sancti Caroli

Visitavit deinde honorificum oratorium sub invocatione sancti Caroli, in formam amplam et altis fornicibus, cum altare maiori sublimi, columnis et figuris et icone valde venusta, cum sedilibus pulchris pro confratribus, quorum similia utinam haberent non solum parochialem, sed multae cathedrales ecclesiae Corsicae. Habet paramenta sericea cum frangiis aureis omnium colorum et duos calices cum cuppa argentea, in reliquis [263v] cum patenis ex aere inaurato.

Est pariter aliud altare sub titulo sancti Antonii de Padua et sancti Nicolai de Tolentino ad formam. Manutentio in omnibus spectat ad confratres.

In hoc oratorio est erecta societas confratrum vestientium cappas albas aggregata archiconfraternitati Confalonis Roma. Habet capitula ab ordinario approbata; et quia sunt multa legata perpetua missarum in oratorio

conserver l'huile sainte pour les malades.

La sacristie est pourvue honorablement en parements.

Le corps de l'église est beau, avec des voûtes ; il a mandé de faire aux fenêtres de l'église des [éléments en lin, voiles, rideaux ?].

[*en marge*] Oratoire San Carlo

Il a ensuite visité l'oratoire sous l'invocation de San Carlo, de forme ample et avec de hautes voûtes, avec un maître autel sublime, des colonnes, des statues et un tableau fort magnifique, avec de beaux sièges pour les confrères : puissent en avoir de semblables non seulement les églises paroissiales mais de nombreuses églises cathédrales de Corse ! Il a des parements de soie avec des franges d'or de toutes les couleurs et deux calices avec coupe en argent ; pour le reste [263v], comme les patènes, ils sont en bronze doré.

Il y a également un autre autel, sous le titre de Sant'Antonio da Padova et de San Nicolao de Tolentino, à la norme. L'entretien incombe en tout point aux confrères.

Dans cet oratoire est érigée une compagnie de confrères qui portent des capes blanches associée à l'archiconfrérie du Confalon à Rome. Elle a des statuts approuvés par l'ordinaire. Comme il y a

celebrandarum mandavit apponi tabellam in qua describantur praedicta legata et nomina eorum a quibus facta fuerunt et numerus missarum, et apponi prope altare maius.

Societas nullos habet redditus certos, sed solas oblationes et eleemosynas confratrum. Et quia vidit multas cappas clavo affixas altiori parte sedilium prohibuit imposterum ne ibi apponantur, sed in cancellis seu arcis sedilium, sub poena tam sacristae quam confratribus episcopo arbitraria (etc.) et oratorio applicanda (etc.).

[264r] Rationes in fine anni redduntur coram novis officialibus.

Manutentio parochialis ecclesiae quoad cereos pro celebratione missarum et processionibus spectat ad parochum, sed in processionibus sanctissimi sacramenti et in reliquis omnibus ecclesiae necessariis providet populus per suos procuratores. Admodum reverendus rector est dominus Marcus Attilius Capiassi de Sancta Reparata, qui habet bullas expeditas in cancellaria episcopali Aleriensi, et obtinuit per concursum in obitu domini Renuccii de Catinchis. Habet de redditu libras quatuorcentum quinquaginta circiter et est aetatis annorum 45.

beaucoup de legs perpétuels pour célébrer des messes dans l'oratoire, il a mandé d'afficher un tableau où soient inscrits les susdits legs, les noms de ceux par qui ils ont été faits et le nombre de messes ; et de l'afficher près du maître autel.

La compagnie n'a aucun revenu fixe, mais seulement les offrandes et les aumônes des confrères. Et comme il a vu de nombreuses capes fixées à un clou dans la partie haute des sièges, il a interdit de les y placer à l'avenir, mais sur les accoudoirs ou dossiers des sièges, sous peine arbitraire etc. tant pour le sacristain que pour les confrères et l'oratoire etc.

[246r] Ils rendent les comptes en fin d'année devant les nouveaux officiers.

L'entretien de l'église paroissiale, jusqu'aux cierges pour la célébration des messes et des processions, incombe au curé, mais lors des processions du Très Saint Sacrement et pour tous les autres besoins de l'église, le peuple y pourvoit par ses procureurs. Le très révérend recteur est le seigneur Marco Attilio Capiassi de Santa Reparata qui a les expéditions, faites à la chancellerie épiscopale d'Aleria, des bulles, et qui a obtenu [l'église] par concours à la mort du seigneur Renuccio Catinchi. Il a environ 450 livres de revenu et est âgé de 45 ans.

Mandavit fieri librum de statu animarum; reliqui libri parochiales sunt ad normam.

Animae huius parochiae sunt 450 circiter et quae communicantur sunt 300, et praecepto paschali paruerunt.

Doctrina christiana docetur.

[*en marge*] Ecclesia sancti Quirici

Visitavit deinde ecclesiam sub titulo sancti Quirici martyris, quae quidem habet titulum [264v] parochialis, sed quia est aliquantulum remota in ea raro celebratur et tunc omnia deferuntur ex ecclesia sancti Sebastiani. Mandavit ibi provideri de cruce et uni ex sepulturis de ostio lapideo, sub poena arbitraria (etc.).

Visitavit pariter oratorium campestre sub invocatione sancti Francisci Xaverii, in quo mandavit provideri de nova icone et ostium claudi sera et clave, sub poena interdicti (etc.).

Oratorium manutinetur a populo, sed solum ex eleemosynis; est provisum de calice habente cuppam argenteam, cum patena et unica planeta diversorum colorum, cum missali, et ibi celebratur ad exigentiam devotorum, deferendo paramenta, quae ibi non conservantur cum de praesenti sit apertum.

Il a mandé de faire un livre de l'état des âmes ; les autres livres paroissiaux sont à la norme.

Les âmes de cette paroisse sont environ 450 et il y en a 300 qui communient, et ils ont obéi au précepte pascal.